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Öz: Bu araştırmanın amacı, okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 
çocukların bilimsel süreç becerilerini geliştirmeye yönelik oyun tabanlı öğreti-
min etkisini incelemektir. Nicel araştırma yaklaşımına göre yürütülen çalışmada 
müdahale araştırma deseni tercih edilmiştir. Araştırmada altı hafta süren oyun 
tabanlı öğretim sürecinden iki hafta sonra kalıcılık testi uygulanmıştır. Çalışma 
grubunda Mersin ilinde bulunan ve anasınıfına devam eden 9 kız, 9 erkek olmak 
üzere toplam 18 çocuk yer almaktadır. Veriler “Okul Öncesi Bilimsel Süreç Be-
cerileri Testi” ile toplanmıştır. Çocukların bilimsel süreç becerileri alt boyutları 
olan gözlem, sınıflama, ölçme, tahmin etme, verileri kaydetme ve sonuç çıkar-
ma becerilerine verdikleri cevaplar incelenmiştir. Bilimsel süreç becerileri testi 
ön test, son test ve kalıcılık testi olarak uygulanmıştır. Veri analizinde Wilcoxon 
işaretli sıralar testi kullanılmıştır. Hazırlanan oyun tabanlı öğretim uygulama-
sında çocukların bilimsel süreç becerilerini destekleyici oyunlar yer almıştır. 
Araştırma sonucuna göre, bilimsel süreç becerilerini geliştirmeye yönelik oyun 
tabanlı öğrenme yönteminin çocukların bilimsel süreç becerilerini geliştirmede 
etkili olduğu ve ön test ile son test puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı 
farklılığın olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca oyun tabanlı öğrenme yönteminin ço-
cuklarda bilimsel süreç becerilerini kazandırmada kalıcı etki bıraktığı sonucuna 
da ulaşılmıştır.

Anahtar Kelimeler: bilimsel süreç becerileri, okul öncesi, oyun tabanlı öğ-
renim
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INVESTIGATION OF THE EFFECT OF GAME-BASED 
LEARNING METHOD ON SCIENTIFIC PROCESS 

SKILLS IN PRESCHOOL

Abstract:

This study aimed to examine the effect of game-based instruction in impro-
ving scientific process skills of children attending preschool education instituti-
ons. The study followed a quantitative research method by intervention research 
design. The permanence test was given two weeks after the game-based teaching 
process, which lasted six weeks.  The study group consisted of 18 children (9 gir-
ls, 9 boys) attending a kindergarten in Mersin. Data were collected by “Preschool 
Scientific Process Skills Test” developed. Children’s responses to sub-dimensions 
of Scientific Process Skills, which are observation, classification, measurement, 
prediction, data recording and inference skills, were examined. The scale was 
applied as pre-test, post-test and retention test. Wilcoxon signed rank test was 
used for data analysis. The game-based curriculum, prepared in this framework, 
included games supporting the scientific process skills of children. According to 
the results of the research, it was found that game-based instruction that focused 
on improving scientific process skills was effective in changing children’s scien-
tific process skills and there were significant differences between pre-test and 
post-test scores. In addition, it was concluded that game-based instruction had a 
lasting effect to teach children scientific process skills.

Keywords: scientific process skills, preschool, game based learning method

Giriş

Çocuklar doğdukları an itibari ile çevreyle etkileşime girerek, gözlemleyerek, do-
kunarak ve hatta araştırma yaparak içinde bulundukları çevreye anlam vermeye ve 
hayatı keşfetmeye çalışmaktadır (Bredekamp, 2015, 344). Bu yönüyle bakıldığında 
okul öncesi dönem çocuğun yaşamındaki en değerli yıllar olarak görülmektedir (Şa-
han Aktan ve Önder, 2018). Bu dönemdeki çocukların yeni şeyler öğrenme isteği ve 
bir bilim insanı kadar meraklı oluşu, bir motivasyon kaynağı olmakla birlikte bilimsel 
duyarlılık için de bir esas oluşturabilmektedir (Quigley, Beeman Cadwallader, Riggs, 
Rodriguez ve Buck, 2009). Hatta bu süreçte çocukların merak, motivasyon ve bilimle 
etkileşimleri sonucu bilime karşı olumlu bakış açıları geliştirebildiği ifade edilmekte-
dir (Katz, 2011; Mantzicopoulos, Patrick ve Samarapungavan, 2008). Bu doğrultuda 
eğitim hayatında zincirin ilk halkası olan okul öncesi eğitim sürecinde çocuklara bi-
limsel düşünmeyi kazandırabilecek ortamlar hazırlamanın, başarılı ve zengin içerikli 
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programlar oluşturmanın bir gereklilik olduğu düşünülmektedir (Aslan ve Aktaş Ar-
nas, 2007). Söz konusu ortamların ve zengin içerikli öğretim programlarının, bilimsel 
süreç becerini geliştirmeye olumlu etki bıraktığı birçok araştırma tarafından dile ge-
tirilmektedir (Eshach ve Fried, 2005; Hachey ve Butler, 2009; İnan, 2011; Jones, Taylor 
ve Forrester, 2011; Nikolaeva, 2008; Saracaloğlu ve Aldan Karademir, 2009). Bununla 
birlikte bu dönemdeki çocukların oyun çağında olması nedeni ile oyun oynamayı ne 
kadar çok sevdiği ve oyunun çocuklar için “sihirli bir anahtar” olduğu bilinen bir ger-
çektir (Koçyiğit ve Başara Baydilek, 2015). 

Piaget’e göre oyun, çocuğun sahip olduğu yetenekleri geliştirmesine imkân veren 
ve birçok beceriyi kazanmasına zemin hazırlayan bir araçtır (Çakırer, 2017, 387). Vy-
gotsky de oyunu çocukların potansiyellerini geliştirme alanı olarak tanımlamaktadır 
(Vygotsky, 1967). Oyun ile ilgili tüm bu ifadelere paralel olarak pek çok eğitimci ve 
program geliştirme uzmanı, öğretim programları oluşturulurken oyun tabanlı öğre-
tim programlarının hazırlanması gerektiğini ve hatta oyunun okul öncesi dönemde 
merkezde olması gerektiğini tavsiye etmektedir (Aslan Akın ve Atıcı, 2015; Erbil Kaya, 
Yalçın, Kimzan, Avar, 2017; Türkoğlu ve Uslu, 2016). Birçok araştırmacı ve eğitimci-
nin savunduğu oyun tabanlı öğrenme anlayışı okul öncesi eğitimde temel ilkelerden 
biri olarak benimsemiştir. Bu doğrultuda Millî Eğitim Bakanlığı öğretim programında 
oyun ile ilgili şu ifadeler yer almaktadır: 

“Çocuk oyun aracılığıyla öğrenir, kendini ve içinde yaşadığı dünyayı oyunla 
tanır ve kendini en iyi oyun sırasında ifade eder, kritik düşünme becerilerini 
oyun içinde kazanır. Çocuğun dili oyundur.” (MEB, 2016, 6).

Bu bağlamda okul öncesi dönemde oyun aracılığı ile birçok beceri ve davranışı 
kazandırmak mümkün olabilmektedir. Bu beceri ve davranışları inceleyen ve oyunun 
önemini ortaya koyan birçok araştırma (Benigno ve Farrar, 2012; Cook, Goodman ve 
Schulz, 2011; Fleer, 2009; Gomes ve Fleer, 2019; Hamlin ve Wisneski, 2012; Trawick 
Smith, Wollf, Koschel, Vallarelli, 2015) uluslararası alanyazında mevcuttur. Benzer şe-
kilde ülkemizde de son zamanlarda okul öncesi dönemde oyun ve oyun tabanlı öğre-
tim ile ilgili araştırmaların (Akbayrak ve Kuru Turaşlı, 2017; Akınbay, 2014; Ayan ve 
Memiş, 2012; Erbil Kaya vd., 2017; Gözalan, 2013; Gözalan ve Koçak, 2014; Karayol ve 
Temel, 2018; Katlav,  2014; Koç Akran ve Kocaman, 2018; Koçyiğit ve Başara Baydilek, 
2015; Piştav Akmeşe ve Kayhan, 2015) çoğalarak alanyazına katkı sağladığı söylenebi-
lir. Söz konusu çalışmaların genellikle oyunun çocuklar üzerindeki bilişsel, duygusal, 
sosyal ve akademik etkilerini incelediği görülmektedir. Bilimsel düşünme ve bilimsel 
süreç becerilerini kullanma noktasında da oyunun çocuklara katkı sağlaması söz ko-
nusudur. Çünkü oyun esnasında birçok beceri gizil bir şekilde öğrenilebiliyor ise bi-
lim yapma süreci de bir diğer ifade ile bilimsel süreç becerileri de öğrenilebilmektedir 
(Greenfield, Jirout, Dominguez, Greenberg, Maier ve Fucillo, 2009). Alanyazında oyun 
ile ilişkilendirilmiş olmasa da bilimsel süreç becerilerinin okul öncesinde dönemde 
öğretilebileceğini ve hatta geliştirilebileceğini savunan çalışmalar bulunmaktadır 
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(Alabay ve Özdoğan,  2018; Bartan ve Başal, 2018; Büyüktaşkapu, Çeliköz ve Akman, 
2012; Dilek, Taşdemir, Konca ve Baltacı, 2020;  Gelman ve Brenneman, 2004; Guo, Pi-
asta ve Bowles, 2015; Günşen, Fazlıoğlu ve Bayır, 2018; Kunt, 2016; Mcfarlin, 2011; 
Nayfeld, Brenneman, ve Gelman, 2011; Özkan, 2015; Öztürk, 2016; Peterson, 2009; Saç-
kes, Trundle, Bell ve O’Connel, 2011; Tekerci ve Kandır, 2017; Toprakkaya, 2016; Yağ-
cı 2016). Bu bağlamda bu çalışmanın anahtar kavramlarından olan oyun ve bilimsel 
süreç becerileri ile ilgili çalışmalar alanyazında ayrı ayrı tarandığında her iki kavram 
ile ilgili oldukça fazla çalışma yapıldığı ifade edilebilir. Ancak okul öncesi dönemde 
oyun tabanlı öğretim yöntemi ile bilimsel süreç becerilerini birlikte ele alan çalışmala-
rın sınırlı sayıda olduğu söylenebilir (Civelek, Özyılmaz Akamca, 2018; Erbil Kaya vd., 
2017). Söz konusu iki anahtar kavramı (bilimsel süreç becerisi ve oyun tabanlı öğren-
me) birlikte ele alan çalışmaların sınırlı sayıda olması sebebiyle bu çalışmanın önem-
li olabileceği ve alanyazındaki çalışmalara ışık tutabileceği düşünülmektedir. Ayrıca 
alanyazındaki çoğu çalışmanın kalıcılık noktasını ele almadığı söylenebilir (Saygılı, 
2019). Bu noktadan hareketle söz konusu çalışma sonuçlarının kalıcılık noktasında 
da alanyazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Mevcut araştırmada oyun tabanlı 
öğrenme yönteminin çocuklarının bilimsel süreç becerilerine etkisini incelemek amaç-
lanmıştır.  Kazanılan bilimsel süreç becerilerinin kalıcılığını tespit de araştırmanın bir 
diğer amacıdır. Bu hedefle gerçekleştirilen çalışmada aşağıda yer alan araştırma soru-
larına cevap aranmıştır.

1- Oyun tabanlı öğrenme yöntemi, çocukların bilimsel süreç becerileri üzerinde 
etkili midir?

2- Oyun tabanlı öğrenme yöntemi ile kazanılan bilimsel süreç becerilerinin kalıcı-
lığı nasıldır?

Yöntem 

Bu bölümde araştırmanın modeline, çalışma grubuna, veri toplama aracına, verile-
rin toplanmasına ve veri analizine ilişkin bilgilere yer verilmiştir.

Araştırma Modeli

Bu çalışmada nicel araştırma yöntemlerinden müdahale araştırma deseni tercih 
edilmiştir. Bu araştırma deseninde çeşitli öğretim yöntemlerinin veya programlarının 
etkililiği değerlendirilebilmektedir (Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz, 
Demirel, 2011, 22). Bir diğer ifade ile söz konusu desende tek gruba ait ön test ve son 
test değerleri bir öğretim düzeneği oluşturularak ilgili değişkenin değişimi ve anlam-
lılığı araştırılmaktadır (Erkuş 2009, 80). Bu araştırma deseninin simgesel görünümü 
Tablo 1’de gösterilmiştir.
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Tablo 1. Araştırma Deseninin Simgesel Görünümü

Grup   Ön test Farklılaşma (Müdahale)  Son test Kalıcılık testi

Grup 1 Ö1                 X     Ö2         Ö3

Tabloda Ö1, uygulama öncesi yapılan ön ölçümü; X, yapılan müdahaleyi (örne-
ğin verilen öğretim yöntemi ya da programı); Ö2 de farklılaşmanın olup olmadığını 
göstermek için yapılan son ölçümü, Ö3 ise iki hafta sonra uygulanan kalıcılık testini 
(geciktirilmiş son testi) göstermektedir (Büyüköztürk vd., 2011). Bu çalışmada birin-
ci yazar hem araştırmacı hem de deney grubunda uygulamayı yapan ana sınıfı öğ-
retmeni rolündedir. Bu sebeple kontrol grubu olabilecek ikinci bir öğretim ortamına 
ulaşılması mümkün olmamaktadır. Bu gerekçelerden dolayı çalışmada kontrol grubu 
bulunmamaktadır ve yapılan öğretimin etkisi sadece deney grubu verileri ile sınırlıdır. 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın örneklemini, Mersin il merkezinde bulunan bir ilkokulun anasınıfına 
devam eden 9 kız, 9 erkek olmak üzere toplam 18 çocuk oluşturmaktadır. Çocukların 
ay aralığı ise 60-72 ay arasında değişmektedir. Çalışmada amaçlı örnekleme yöntem-
lerinden kolay ulaşılabilir durum örneklemesi kullanılmıştır. Söz konusu örnekleme 
türü sonuçların genellenebilir olması açısından sınırlılık gösterse de araştırmacının 
diğer örnekleme yöntemlerini kullanma olanağının bulunmadığı durumlarda araştır-
macıya çalışma için uygun ortamlar oluşturmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2013, 141). 
Çalışmada kolay ulaşılabilir durum örneklemesi kullanılmasının nedeni ilk yazarın 
(araştırmacının) uygulamanın yapıldığı okulda görev yapmasıdır. Aynı zamanda ge-
rekli ortamın hazırlamasında kolaylık sağlaması ve etkinliklerin uygulanma sürecinin 
uzun olması ve araştırmacının deney grubuna kolay ulaşılabilmesi gerekçeleri ile de 
bu okul tercih edilmiştir. Bununla birlikte katılımcıların ön test, son test ve kalıcılık test 
ölçümlerinin yapılmasına ve derse devam etme şartını da yerine getirmesine dikkat 
edilmiştir.

Veri Toplama Aracı ve Verilerin Toplanması

Çalışmada veri toplama aracı olarak kullanılan bilimsel süreç becerileri testi oyun 
tabanlı öğretim öncesinde ön test niteliğinde, öğretim sonrasında son test niteliğinde 
ve uygulamadan (müdahaleden) iki hafta sonra da kalıcılık testi niteliğinde çocuklara 
uygulanmıştır. Söz konusu test Büyüktaşkapu (2010) tarafından hazırlanmış ve testin 
Cronbach alfa güvenirlik katsayısı 0,81 olarak hesaplanmıştır. İlgili test gerekli izinler 
alınarak araştırmacı tarafından 18 çocuğa uygulanmıştır. Bilimsel süreç becerileri testi 
birinci araştırmacı tarafından her çocuğa yaklaşık 30 dakikalık bir sürede tek tek uygu-
lanmıştır.  Bahsedilen testin uygulamalı bir yönü olması nedeniyle veriler bu şekilde 
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toplanmıştır. Test aracılığı ile verilerin nasıl toplandığına dair bir örnek vermek gere-
kirse ölçme becerisini göstermeyi amaçlayan bir uygulamadan bahsedilebilir. 

Uygulama: Araştırmacı masanın üzerine kare ve dikdörtgen şeklinde fakat aynı 
büyüklükte olan demir yüzeyler ve mıknatıslar masaya yerleştirerek hangi yüzeyin 
daha büyük olduğunu çocuğun bulmasını istemektedir. Ardından hangi yüzeyin daha 
büyük olduğunu masanın üzerindeki malzemelerle nasıl ölçebileceği sorularak çocu-
ğun cevap vermesi beklenmektedir.  En son olarak da çocuğun hangi yüzeyin daha 
büyük olacağı ile karar vermesi istenir. Bu aşamada çocuk hem hangi yüzeyin daha 
büyük olduğuna hem de nasıl ölçüm yapabileceğine dair çözüm yolu üretebildi ise 2 
puan almaktadır. Sadece hangi yüzeyin daha büyük olduğunu cevaplayabildi ise 1 
puan almaktadır. Sorulara yanıt veremedi ise 0 puan almaktadır. 

Testin tüm alt boyutları için bu tür işlemler uygulanmaktadır. Altı ayrı beceriyi 
ölçmeyi amaçlayan ölçeğin alt boyutları şu şekildedir: Gözlem, sınıflama, ölçme, tah-
min etme, verileri kaydetme ve sonuç çıkarma becerisidir. Testten alınabilecek en dü-
şük puan 0; en yüksek puan 48’dir. Oyun tabanlı öğretim programı altı haftalık süre 
içerisinde ilk araştırmacı tarafından uygulanmıştır.  Öğretim süreci altı hafta boyun-
ca haftada iki gün ve günde ortalama 30 dakikayı aşmayacak şekilde hazırlanmıştır. 
Bahsedilen araştırma sürecinin daha anlaşılabilir olması için Tablo 2 oluşturulmuştur. 

 Tablo 2. Oyun Tabanlı Öğretim Yöntemine Dayalı Öğretimin Haftalık Akışı

Pazartesi Salı Çarşamba Perşembe Cuma

1.Hafta Ön test Ön test Ön test Ön test Ön test (BSB)

2.Hafta  Uygulama Uygulama

3.Hafta  Uygulama Uygulama

4.Hafta  Uygulama Uygulama

5.Hafta  Uygulama Uygulama

6.Hafta  Uygulama Uygulama

7.Hafta  Uygulama Uygulama

8.Hafta Son test Son test Son test Son test Son test (BSBT)

9.Hafta - - - - -

10.Hafta - - - - -

11.Hafta
Kalıcılık 

testi
Kalıcılık testi

Kalıcılık 
testi

Kalıcılık 
testi

Kalıcılık testi (BSBT)

*BSBT: Bilimsel süreç becerileri testi

Araştırma sürecinde oyun tabanlı öğretim uygulamaları çocukların eğitim gördük-
leri kendi sınıflarında gerçekleştirilmiştir. Etkinlikler plan dâhilinde ya tüm grupla ya 
da küçük gruplarla gerçekleştirilmiştir. Biten etkinliklerin ardından çocuklara söyle-

Okul Öncesi Dönemde Oyun Tabanlı Öğrenme Yönteminin Bilimsel Süreç Becerisine Etkisinin...



13

mek istediklerini anlatmaları için uygun süreler verilmiştir. Daha sonra etkinliklerle 
ilgili yorumları alınmıştır. Her bir oyunun bilimsel süreç becerilerinin alt boyutlarını 
geliştirmeye yönelik olmasına azami dikkat gösterilmiştir. Oyunların gerek hazırlık 
aşamasında gerekse uygulanma aşamasında uzman görüşlerine başvurulmuştur. Söz 
konusu oyunların araştırma sürecindeki dağılımları Tablo 3’te sunulmuştur. Örnek bir 
oyun ise Ek 1’de sunulmuştur.

Aşağıdaki tabloda ise oyunların hangi bilimsel süreç becerisini geliştirmeye yöne-
lik olduğu ve haftalara göre dağılımları verilmiştir.

Tablo 3. Oyunların Araştırma Sürecindeki Dağılımı

Oyunun adı Bilimsel Süreç Becerileri 
Alt Boyutları

Kaçıncı Hafta 
Oynandığı

Sıra

1 En çok portakal kimde? Veri kaydetme
1.hafta

1.

2 Hadi bakalım tahmin et Tahmin etme 2.

3 En uzun tren kimin? Veri kaydetme
2.hafta

1.

4 Kutu Gözlem 2.

5 Eşini bul yer değiştir Gözlem
3.hafta

1.

6 Şeklini bul Sınıflandırma 2.

7 Çiftini bul Sınıflandırma
4.hafta

1.

8 Tombala Ölçme 2.

9 En ağırı bul  Ölçme
5.hafta

1.

10 Eksik olanı bul Sonuç çıkarma 2.

11 Nesi var? Sonuç çıkarma
6.hafta

1.

12 Yer değişeni bul Tahmin etme 2.

Verilerin Analizi

Verilerin toplanması esnasında çocukların verdiği cevaplar araştırmacı tarafından 
kaydedilmiştir. Elde edilen veriler Büyüktaşkapu (2010) tarafından oluşturulan bilim-
sel süreç becerileri testi değerlendirme formundaki kriterlere göre 0, 1, 2 şeklinde pu-
anlandırılmıştır. Elde edilen puanlar SPSS paket programına aktarılmıştır. Ön test, son 
test,  kalıcılık testi arasındaki sonuçların istatistiksel olarak anlamlılığını tespit etmek 
için analizler yapılmıştır. (Sayfa sınırlamasından dolayı testin alt boyutlarına ilişkin 
sonuçlar tablolar hâlinde ayrı ayrı ele alınamamıştır.)

Analiz için öncelikle hangi istatistiksel tekniğin kullanılacağına karar verilmiştir. 
Karar verme sürecinde birinci olarak çalışma grubunda yer alan kişi sayısının 30’dan 
küçük olması göz önünde bulundurulmuştur. İkinci olarak normal dağılımın sağla-
nıp sağlanamamasına dikkat edilmiştir. Her iki koşulun da sağlanamaması nedeniyle 
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parametrik olmayan testlerin kullanılmasının daha isabetli bir tercih olacağı düşünül-
müştür. Bu sebeple veri analizinde parametrik olmayan testlerden Wilcoxon işaretli 
sıralar testi kullanılmıştır.

Bulgular

Çocukların bilimsel süreç beceri testi alt boyutları; gözlem, sınıflandırma, tahmin 
etme, ölçme, veri kaydetme ve sonuç çıkarmaya ait ön test, son test ve kalıcılık testine 
göre ortalama betimsel istatistik değerleri olan aritmetik ortalama ve standart sapma 
değerleri ayrı ayrı hesaplanmıştır. Tablo 4’te gösterilmiştir.

Tablo 4. Bilimsel Süreç Beceri Testine Ait Verilerin Betimsel Analiz Sonuçları

Bilimsel Süreç 
Becerileri Testi Alt 

Boyutları
Uygulanan Test     N x   ss.

Gözlem

Ön test 18 4,61 ,85

Son test 18 7,00 1,03

Kalıcılık testi 18 7,78 ,43

Sınıflandırma

Ön test 18 6,50 1,10

Son test 18 7,83 ,51

Kalıcılık testi 18 8,00 ,00

Tahmin etme

Ön test 18 6,28 1,18

Son test 18 6,89 1,41

Kalıcılık testi 18 7,78 ,94

Ölçme

Ön test 18 3,88 1,53

Son test 18 4,94 1,05

Kalıcılık testi 18 7,78 ,70

Veri kaydetme

Ön test 18 5,61 1,09

Son test 18 6,61 1,14

Kalıcılık testi 18 7,17 ,70

Sonuç çıkarma

Ön test 18 5,66 1,02

Son test 18 7,44 ,92

Kalıcılık testi 18 7,66 ,76

Toplam

Ön test 18 32,55 2,83

Son test 18 40,72 3,08

Kalıcılık testi 18 43,94 1,89

Okul Öncesi Dönemde Oyun Tabanlı Öğrenme Yönteminin Bilimsel Süreç Becerisine Etkisinin...
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Tablo 4’te sınıflandırma becerisinin ön testte en yüksek ortalamaya sahip olduğu 
(6,50), ölçme becerisinin ise en düşük ortalamaya sahip olduğu (3,88) görülmektedir. 
Son testte ise yine sınıflandırma becerisinin en yüksek ortalamaya sahip olduğu (7,83) 
ve ölçme becerisinin en düşük ortalamaya sahip olduğu (4,94) söylenebilir. Kalıcılık 
testinde ise sınıflandırma becerisi en yüksek ortalama değerine sahip iken (8,00), veri 
kaydetme becerileri en düşük en düşük ortalama değerine (7,17) sahiptir. Özetle ço-
cukların ön test, son test ve kalıcılık testlerinde en yüksek ortalamaya sahip becerinin 
sınıflandırma becerisi olduğu, ön test ve son testte en düşük ortalamanın ölçme bece-
risine, kalıcılık testinde ise veri kaydetme becerisine ait olduğu söylenebilir. Ayrıca ön 
test ve son test puanları incelendiğinde en az artışın tahmin etme becerisinde olduğu 
görülmektedir. Öğretim öncesinde uygulanan ve ön test niteliği taşıyan sonuçlar ile 
öğretimden sonra uygulanan son test arasındaki analizler genel olarak karşılaştırıldı-
ğında Tablo 5’teki sonuçlara ulaşılmaktadır. 

Tablo 5. Bilimsel Süreç Becerileri Ön Test-Son Test Toplam Puanları İçin Wilcoxon 
İşaretli Sıralar Testi Sonuçları

Son test
Ön test Sıralar N Sıra 

Ortalaması Sıra Toplamı z p

Toplam

Negatif Sıralar 0 0 0

Pozitif Sıralar 18 9,50 171,00 3,74* ,00

Eşit 0

Toplam 18

*Negatif sıralar temelinde

Çocukların uygulama öncesi ve sonrası bilimsel süreç becerileri testi puanlarının 
ön test toplam ve son test toplam puan analiz sonuçlarına göre (z=3,74, p<0,05)  söz 
konusu puanlar arasında istatiksel olarak manidar bir farklılık olduğu görülmektedir.  
Sonuçlar incelendiğinde gözlenen bu farklılığın, son test lehine olduğu söylenebilir. 
Bir diğer ifade ile son testte katılımcıların ön teste göre daha iyi performans göstere-
bildiği ve puanlarını yükseltebildiği söylenebilir. Bu sonuçlara göre, düzenlenen oyun 
tabanlı öğretim programının çocukların bilimsel süreç becerilerini geliştirmede olum-
lu etkisinin olduğu söylenebilir. Uygulama sonrasında meydana gelen bu değişimin 
kalıcılığını test etmek de bu araştırmanın bir diğer alt problemidir. Söz konusu alt 
problemi inceleyebilmek için gerek ön test ile gerekse son test ile kalıcılık testi arasın-
daki karşılaştırma yapılmıştır. Söz konusu analizler aşağıda tablolar hâlinde ayrıca 
sunulmuştur. Uygulama sonrasında elde edilen son test bulguları ile kalıcılık testin-
den elde edilen bulgular karşılaştırıldığında Tablo 6’daki sonuçlar elde edilmektedir. 
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Tablo 6. Bilimsel Süreç Becerileri Son Test-Kalıcılık Testi Puanları İçin Wilcoxon 
İşaretli Sıralar Testi Sonuçları

Kalıcılık 
Son test Sıralar Toplamı N Sıra Ortalaması Sıra z p

Toplam

Negatif Sıralar 1 3,00 3,00

Pozitif Sıralar 15 8,87 133,00  3,37*  ,00

Eşit 2

Toplam 18

*Negatif sıralar temelinde

Tablo 6’da son test ile kalıcılık testi puanları karşılaştırıldığında (z=3,37, p<0,05)  
söz konusu puanlar arasında manidar bir farklılık olduğu görülmektedir.  Sonuçlar 
incelendiğinde söz konusu bu farkın, kalıcılık testi lehine olduğu söylenebilir. Bir di-
ğer ifade ile kalıcılık testinde katılımcıların son teste göre daha iyi performans göste-
rebildiği ve puanlarını yükseltebildiği ifade edilebilir. Bu sonuçlara göre, düzenlenen 
oyun tabanlı öğretim programının çocukların bilimsel süreç becerilerini geliştirmede 
olumlu ve kalıcı etkisinden bahsedilebilir. Oyun tabanlı öğretim öncesinde uygulanan 
ve ön test niteliği taşıyan sonuçlar ile öğretimden iki hafta sonra uygulanan kalıcılık 
(geciktirilmiş test)  testi arasındaki analizler karşılaştırıldığında sonuçlar Tablo 7’de 
sunulmaktadır. 

 Tablo 7. Bilimsel Süreç Becerileri Ön Test-Kalıcılık Testi Puanları İçin Wilcoxon 
İşaretli Sıralar Testi Sonuçları

Kalıcılık
Ön test Sıralar Toplamı N Sıra Ortalaması Sıra z p

Toplam

Negatif Sıralar 0 0 0

Pozitif Sıralar 18 9,50 171,00 3,73* ,00

Eşit 0

Toplam 18

*Negatif sıralar temelinde

Tablo 7’de yer alan analiz sonuçlarına göre bilimsel süreç becerileri uygulama ön-
cesi yapılan ön test ile uygulamadan iki hafta sonra yapılan kalıcılık testi puanları 
karşılaştırıldığında (z=3,73, p<0,05)  söz konusu puanlar arasında anlamlı bir farklılık 
olduğu görülmektedir.  Sonuçlar incelendiğinde söz konusu bu farkın, kalıcılık testi 
lehine olduğu söylenebilir. Bu sonuçlara göre, düzenlenen oyun tabanlı öğretim prog-
ramının çocukların bilimsel süreç becerilerini geliştirmede olumlu ve kalıcı etkisinden 
bahsedilebilir.
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Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Çalışma grubunda yer alan çocukların bilimsel süreç beceri ölçeğine ait ortalama 
betimsel istatistik değerleri incelendiğinde, ön test, son test ve kalıcılık testlerinde en 
yüksek değerin sınıflandırma becerisine ait olduğu tespit edilmiştir. En düşük değerin 
ise ön test ve son testte ölçme, kalıcılık testinde ise veri kaydetme becerisine ait olduğu 
görülmüştür. Bununla birlikte çalışmaya dâhil olan çocukların sonuç çıkarma, gözlem, 
sınıflandırma, ölçme, veri kaydetme ve becerilerinde kısaca bilimsel süreç becerileri-
nin çoğu alt boyutunda olumlu yönde gelişme olduğu söylenebilir (Tablo 4). Bu du-
rumun sebebi çalışmada uygulanan oyun tabanlı öğrenme yöntemi ile çocukların ele 
alınan bilimsel süreç becerilerini bizzat tecrübe etmeleri gösterilebilir. Bununla birlikte 
oyun tabanlı öğrenme yönteminin çocuğu merkeze alan ve onlara tecrübe kazandıran 
bir uygulama olmasının yanı sıra somut ve dikkat çekici materyallerin sınıf ortamında 
bulunmasının da katkı sağlayabileceği düşünülmektedir (Alıcı, 2016; Bayat, Kılıçaslan 
ve Şentürk, 2014; Güler, 2011). Alanyazında bu çalışma bulgularına paralel çalışma-
ların olduğu göze çarpmaktadır (Forman, 2010; Kaytez ve Durualp, 2014; Kılıç, 2007; 
Morrison, 2012; Seo, 2003). 

Bilimsel süreç becerinin alt boyutu olan gözlem yapma, sınıflandırma, ölçme yap-
ma, veri kaydetme ve sonuç çıkarma becerisinde oyun yöntemi ile yapılan öğretimin 
etkisiyle test sonuçları arasında olumlu yönde farklılık olduğu bulunmuştur. Bu bul-
gulara paralel sonuçlar Koç Akran ve Kocaman (2018), tarafından yapılan çalışmada 
da görülmektedir. İlgili çalışmada oyun esnasında çocukların daha sağlıklı gözlem ya-
pabildiği görülmüştür. McFarlin (2011) tarafından yapılan çalışmada çocukların oyun 
etkinlikleri sırasında temel bilimsel süreç becerilerini kullandığını dile getirilmiştir. 
Benzer şekilde Alabay ve Özdoğan (2018) ve Uludağ (2017)  tarafından yapılan araş-
tırmalarda da oyun niteliğindeki dış alan etkinlikleri sayesinde çocukların bilimsel 
süreç becerilerinin istatistiksel olarak anlamlı düzeyde geliştiği tespit edilmiştir. Yu-
karıda bahsedilen araştırmalar ile paralel sonuçlar elde eden ve çocukların bilimsel 
süreç becerilerinin gelişimini genel olarak ele alan çalışmalar alanyazında mevcuttur 
(Günşen, Fazlıoğlu, Bayır, 2018; Kefi, 2012; Şahin, Güven ve Yurdatapan, 2011). Söz 
konusu çalışmalarda çocukların desteklenmesi ile bilimsel süreç becerilerinin gelişe-
bildiği sonucuna ulaşılmıştır.

Bu araştırmada görülen bilimsel süreç becerilerinin gelişimi alanyazındaki sonuç-
lar ile ilişkilendirilerek genel bir değerlendirme yukarıda yapılmıştır. Ancak her bir 
alt boyuta ilişkin sonuçların alanyazındaki çalışmalar ışığında ele alınmasıyla daha 
sağlıklı irdelemeler yapılabileceği düşünülmektedir. 

Bilimsel süreç becerisinin birinci alt boyutu olan gözlem becerisi için olumlu bul-
gulardan bahsedilebilir. Oyun tabanlı öğretim gözlem becerisinin gelişimine katkı 
sağlamıştır. Bu araştırma bulgularına paralel sonuçlar Sağırekmekçi (2016) tarafından 
yapılan çalışmada da yer almıştır. Araştırmacı tarafından tahmin-gözlem-açıklama 

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 50 ● Yaz/2021 ● Sayı: 231, (7-26)



18

tekniği aracılığı ile okul öncesi dönem çocuklarında gözlem becerisinin geliştiği vur-
gulanmıştır. Benzer şekilde Elkeey (2017) ipek böceğinin yaşam döngüsü gözlemine 
dayalı öğretimi oyunlar eşliğinde uyguladığında çocukların gözlem becerilerinin ge-
liştiği sonucuna ulaşmıştır. Nikolaeva (2008) tarafından yapılan çalışmada da çocukla-
rın gözlem yaparak birçok konuya ilişkin sebepleri ve çözümleri başarılı şekilde ortaya 
koyabildiği tespit edilmiştir. Bu bağlamda çocukların gözlem yapma ve tespitlerini 
aktarma konusunda desteklemesi gerektiği ifade edilmiştir. 

Bilimsel süreç becerisinin ikinci alt boyutu olan sınıflandırma becerisi de çalışma 
kapsamında gelişim gösterilen alt boyutlardan bir tanesidir. Söz konusu becerinin ge-
lişimi ile ilgili alanyazında çalışmalar mevcuttur. Örneğin Civelek ve Özyılmaz Akam-
ca (2018) tarafından yapılan çalışmada okul öncesi dönem çocuklarının oyun niteliğin-
deki açık alan uygulamaları sayesinde çocukların sınıflandırma becerisinin geliştiği 
dile getirilmiştir. Tekerci ve Kandır (2017) tarafından yapılan araştırmada çocukların 
sınıflandırma becerisinin geliştirilebildiği tespit edilmiştir.  

Bilimsel süreç becerilerinin üçüncü alt boyutu olan tahmin yapma alt boyutu ile 
ilgili bulgulara bakıldığında tahmin etme becerisinde diğer alt boyutlara oranla daha 
az gelişim olduğu tespit edilmiştir. Bir diğer ifade ile yapılan etkinliklerin bilimsel 
süreç becerilerinin her boyutunda aynı etkiyi bırakmadığı söylenebilir. Tahmin yap-
ma becerisinin zor geliştiğine dair alanyazında da bilgiler yer almaktadır (Harlen ve 
Qualter, 2004; Yılmaz, İlkörücü ve Çepni, 2018). Örneğin Yılmaz, İlkörücü ve Çepni, 
(2018) tarafından yapılan çalışmada aile katılımlı eğitimin okul öncesi dönem çocukla-
rındaki bilimsel süreç becerileri üzerindeki etkisine bakılmıştır. Bahsedilen çalışmada 
veliler, çocuklarının bilimsel süreç becerilerinin diğer boyutlarında gelişim gösterirken 
tahmin etme boyutunda zorlandığını dile getirmiştir. Dinç Artut ve Aslan (2014) araş-
tırmalarında tahmin etme becerisinin zihinsel hesaplamalar gerektiren ve matematik 
bilgisine dayanan bir beceri olduğuna vurgu yapmaktadır.  Bu açıdan bakıldığında da 
tahmin etme becerisinin niçin zor geliştiğine bir başka dayanak bulunabilir.

Bilimsel süreç becerilerinin dördüncü alt boyutu olan ölçme becerisi ile ilgili so-
nuçlara bakıldığında ölçme becerisinde gelişim sağlandığı tespit edilmiştir. Bu sonuca 
göre oyun tabanlı öğretim yönteminin etkililiğinden bahsedilebilir. Ancak diğer alt 
boyutlara kıyasla ölçme becerisindeki gelişimin daha az olduğu sonucuna ulaşılmış-
tır. Bu durum alanyazında ölçme becerisinin matematik ile de ilgili bir beceri olması 
ile açıklanmaktadır (Çepni, 2005; Dinç Artut & Aslan, 2014). Ayrıca Şerefoğlu (2007) 
ölçmeyi tanımlarken ölçmenin bir farklılıktan kaynaklandığını ve bu farklılığın göz-
lemler sayesinde tespit edilebildiğini ifade etmiştir. Padilla (1990) da ölçme becerisinin 
içinde tahmin etmenin de yer aldığını vurgulamıştır. Söz konusu tanımlardan yola 
çıkarak ölçme becerisinin başka becerileri de kapsadığı ve zor geliştirilen bir beceri 
olduğu sonucuna ulaşılabilir. 

Bilimsel süreç becerilerinin beşinci alt boyutu olan veri kaydetme becerisi oyun ta-
banlı öğretim öğretimin etkisiyle çocuklarda gelişim göstermiştir. Bu bulgu Büyüktaş-
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kapu (2010) tarafından yapılan çalışma sonuçları ile uyum içindedir. İlgili çalışmada 
okul öncesi dönem çocuklarına yapılandırmacı yaklaşıma göre bilim eğitimi progra-
mı uygulandığında çocukların verileri kaydetme becerisinde gelişim görüldüğü so-
nucuna ulaşılmıştır. Benzer sonuçlar Özkan (2015) tarafından yapılan çalışmada da 
görülmüştür. Demir (2019) tarafından yapılan çalışmada da bu araştırmada olduğu 
gibi çocuklar için eğlenceli ve aktif bilim eğitimi programı uygulanmıştır. Süreç sonun-
da öğrencilere verileri kaydetme becerisinin etkili ve kalıcı bir şekilde kazandırıldığı 
bulgulanmıştır. Brenneman ve Louro (2008) da alanyazındaki sonuçları destekleyerek 
çalışmasında okul öncesi dönemde çocukların verileri kaydetme becerisinin geliştiri-
lebileceğini ifade etmiştir. 

Bilimsel süreç becerisinin altıncı alt boyutu olan sonuç çıkarma becerisi bu çalış-
mada çocuklara oyun tabanlı öğretim sayesinde kazandırılmıştır. Peterson ve Fren-
ch (2008) tarafından yapılan araştırmada da çocuklara bilim eğitimi ile ilgili öğretim 
yaptığında çocukların olaylar arasındaki neden-sonuç ilişkisini kurmada ve sonuç çı-
karmada gelişim gösterdiği tespit edilmiştir. Dündar Coecke, Tolmie ve Schlottmann 
(2020) tarafından yapılan çalışmada sonuç çıkarma becerisinin çocuklarda diğer bece-
rilere oranla daha yavaş gelişebildiğini ifade edilmiştir. Civelek (2016) tarafından ya-
pılan çalışmada da bilimsel süreç becerilerinin diğer boyutlarında gelişim görülmesine 
karşın çocukların sonuç çıkarma becerisinde gelişim görülmediği sonucuna ulaşılmış-
tır. Benzer şekilde Demir’in (2019) çalışmasında da bilimsel süreç becerilerinin çoğu 
boyutunda çocukların ilerleme kaydettiği ancak sonuç çıkarmada çocukların ilerleme 
kaydederken zorlandığı bulgulanmıştır. 

Çalışmanın ikinci alt probleminde oyun tabanlı öğretimin bilimsel süreç becerileri 
kalıcı şekilde kazandırıp kazandıramadığı ele alınmıştır. Yapılan analizler sonucun-
da altı alt boyutun çoğunda (gözlem yapma, tahmin etme, ölçme ve veri kaydetme 
becerilerinde) kalıcılık lehine artış sağlandığı sonucunda bulunmuştur (Tablo 4,Tablo 
6, Tablo 7). Çalışmanın sonuçlarından yola çıkılarak bilimsel süreç becerilerinin öğ-
retiminin ve oyun yönteminin daha etkili olması için eğitimcilere (uygulayıcılara) ve 
gelecekte yapılabilecek çalışmalar için de araştırmacılara yönelik bazı önerilerde bu-
lunulmuştur. 

*Çocukların kazanmakta zorlandığı tahmin etme, çıkarım yapma ve veri kaydetme 
gibi becerilere yönelik oyunlara ve aktivitelere daha çok yer verilmesi öğretmenlere 
tavsiye edilmektedir.

*Bu çalışma küçük bir örneklem ile gerçekleştirilmiştir. Daha geniş çalışma grupla-
rıyla temsil düzeyi yüksek araştırmalar yürütülebilir.  

*Bu araştırma tek grup ön test-son test kontrol grupsuz deneme modelinde yapıl-
mıştır. Bu araştırmada deneysel işlemin etkisi tek bir grup üzerinde yapılan çalışmayla 
test edilmiştir. Başka araştırmalarda kontrol grubu belirlenerek karşılaştırmalı sonuç-
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lar elde edilebilir. Hatta sosyokültürel açıdan farklı düzeydeki okullar belirlenerek 
karşılaştırmalı sonuçlar ortaya koyabilen çalışmalar tasarlanabilir.

*Bu araştırma nicel araştırma yöntemlerine göre yapılmış bir araştırmadır. Ancak 
başka araştırmalarda nicel verilerin kullanımının yanı sıra nitel verilerin kullanılması 
ile karma desende araştırmalar yapılarak daha güçlü sonuçlar elde edilebilir.
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Ek 1: Örnek Oyun (Tombala Oyunu)

Kazanım: Nesneleri ölçer. (Göstergeleri: Ölçme sonucunu tahmin eder. Standart 
olmayan birimlerle ölçer. Ölçme sonucunu söyler.)

Geliştirilmek İstenen Bilimsel Süreç Becerisi: Ölçme 

Etkinlik/Öğrenme Süreci

Sınıf eşit sayıda çocuk olarak ikiye ayrılır. Bir grup Çilek masası, bir grup Güneş 
masası olur. 1’den 5’e kadar sayılar bir kâğıdın üzerine yazılır ve çocuklara dağıtılır. 
Her çocuk 1’den 5’e kadar olan sayıları büker ve kendi önüne koyar. Çocuklardan 
kendi önlerindeki kâğıtlardan 3 tanesini çekmesi istenir ve 3 kâğıt çekildikten sonra 
geriye kalan 2 kâğıdı atmaları istenir. Her çocuğa ek olarak sıralama grafiğinin bulun-
duğu kâğıtlar ve çilek masasına çilek resminin bulunduğu kâğıtlar, güneş masasına 
da güneş resminin bulunduğu kâğıtlar dağıtılır. Tombaladan çektikleri kâğıtları aç-
maları ve sıralama kâğıtlarına büyükten küçüğe doğru sıralamaları istenir. Sıralamayı 
yaptıktan sonra güneş masası çektikleri kâğıtlardaki sayı kadar güneş remini keser ve 
grafiğe o sayı kadar yapıştırır. Aynı şekilde çilek masası da çilekleri yapıştırır ardından 
müzik açılır ve çocuklara müziğin bitimine kadar vakit tanınır. Müzik bittikten sonra 
öğretmen grupların doğrularını sayar ve en fazla doğru sıralama yapan grup oyunu 
kazanır.

Değerlendirme: Etkinlikten sonra çocuklara aşağıdaki sorular yöneltilebilir:

* Oyunda neler yaptınız?

* Oyunun en çok hangi bölümünü beğendiniz?

* Oyun oynarken en çok nerede zorlandınız?

*Hangi grup daha çok doğru sıralama yaptı?
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